[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 170/2016
Solicita informações sobre a possibilidade do Executivo adotar providências com relação a problemas causados por águas pluviais que descem pela Rodovia Raposo Tavares Km 54 (Oeste sentido Capital/Interior) e invadem o sítio da senhora Kátia (localizado à Rua José da Silva Bertolo, nº 35) e a residência do senhor Vladimir Aparecido de Andrade, localizado à Rua Brasílio Machado nº 09, Bairro Vila Arruda, Distrito de Maylasky.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que águas pluviais que descem pela Rodovia Raposo Tavares Km 54 (Oeste sentido Capital/Interior) invadem o sítio da senhora Kátia (localizado à Rua José da Silva Bertolo, nº 35) e a residência do senhor Vladimir Aparecido de Andrade, localizado à Rua Brasílio Machado nº 09, Bairro Vila Arruda, Distrito de Maylasky, sendo necessária a colocação de caixa para captação das águas e tubulação, desde o imóvel da senhora Kátia, passando pelo fundo do imóvel do senhor Vladimir, e ligando-a a outra tubulação que fica localizada na mesma Rua Brasílio Machado aos fundos.

Considerando que tal medida é necessária para garantir a saúde e a segurança dos moradores que sofrem com os problemas causados por essas águas pluviais, as quais arrastam lixo da Rodovia e insetos e animais nocivos à saúde, incluindo peçonhentos, para dentro do sítio e, além disso, causam erosão no terreno, motivos pelos quais os moradores Adriano de Moraes Sanches (telefone 99515-2233 – Id.85*228925) e Kátia Magda Godinho Martinelli Sanches (telefone 9 7404-3739 – Id. 85*228926) procuraram este Vereador em busca de solução para esses problemas.
Considerando ainda que parte da tubulação passa por dentro do sítio da senhora Kátia, e faltam aproximadamente 200 (duzentos) metros de tubulação para que as águas pluviais possam ser conduzidas até o córrego, evitando transtornos a esses moradores. Anexo fotos do local.

Posto isto, ADENILSON CORREIA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade do Executivo adotar providências com relação a problemas causados por águas pluviais que descem pela Rodovia Raposo Tavares Km 54 (Oeste sentido Capital/Interior) e invadem o sítio da senhora Kátia (localizado à Rua José da Silva Bertolo, nº 35) e a residência do senhor Vladimir Aparecido de Andrade, localizado à Rua Brasílio Machado nº 09, Bairro Vila Arruda, Distrito de Maylasky, com a colocação de caixa para captação das águas e tubulação, desde o imóvel da senhora Kátia, passando pelo fundo do imóvel do senhor Vladimir, e ligando-a a outra tubulação que fica localizada na mesma Rua Brasílio Machado aos fundos?

1.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e uma data prevista ou aproximada para o início dos serviços.

1.2. Se negativo, justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24 de maio de 2016.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador

1º Vice-Presidente

PROTOCOLO Nº CETSR 24/05/2016 - 10:26:23 02962/2016
/vtc